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ВВЕДЕНИЕ

Благодаря фундаментальной филологической работе, связанной с экзегезой библейских

текстов, блаженный Иероним стал ключевой фигурой в развитии библеистики IV века не только

Запада, но, пожалуй, и всей Вселенской Церкви. Размах его литературного творчества

предоставил, по сути, безграничное поле деятельности для сонма теологов, патрологов и

историков, исследующих его биографию и богословские воззрения. Его методологические

приемы, примененные при переводе и экзегезе библейских книг, также заложили основы для

множества разного рода научных исследований. Неслучайно Самур Бартлетт (Samour Bartlett)

отозвался о блаженном Иерониме как о «крупной интеллектуальной силе» в ранней Церкви1. На

Западе, начиная с начала Нового времени и по сей день, интерес к литературному наследию

блаженного Иеронима в религиозном и научном сообществе достаточно большой. Сегодня к

творчеству Иеронима активно привлекается внимание академической общественности. Так,

например, к 1600-летию со дня кончины стридонского пресвитера в октябре 2019 г., в Загребе

(Хорватия) была организована международная богословская конференция «HIERONYMIANA I»,

учредителями которой стали университет г. Загреба и исследовательский центр гуманитарных

наук Венгерской академии наук. По случаю годовщины памяти блаженного Иеронима с 23 по 26

октября 2019 года в Любляне (Словения) состоялся международный симпозиум под названием

«Hieronymus noster», проходивший в Словенской академии наук и искусств (SAZU).

Практически, в тоже самое время (с 16 по 19 октября) в Люблине (Польша) состоялась Третья

международная патристическая конференция (III-rd International Patristic Conference) под

названием «The Bible in the Patristic Time - Translations and Spiritual Interpretation in the 1600th

Anniversary of the Death of St. Jerome», организованная Католическим университетом Иоанна

Павла II в Люблине (John Paul II Catholic University of Lublin).

Интересный проект, посвященный памяти Иеронима Стридонского, сегодня реализуется

и в России. Научная конференция исследователей Священного Писания Ветхого и Нового завета

«Иеронимовские чтения» впервые прошла в Минской духовной академии в 2011 году. Ее

учредителями являются Минская духовная академия и библейский журнал «Скрижали». В

ноябре 2017 года одна из сессий этой конференции впервые состоялась в стенах ОЦАД (Москва),

на которой удостоился выступить с докладом «Иероним и Гекзапла Оригена» и автор данного

исследования. В 2021 году состоялись Иеронимовские чтения «HIERONYMUS-2021»,

приуроченные к международному дню переводчика. Организатором конференции выступили

МГУ имени М.В. Ломоносова и Высшая школа перевода. Тогда, в частности, вниманию

1 Bartlett, S. M. J. St. Jerome of Stridon: His Influence on the Church, and His Translation of the Hebrew and Greek

Scripture into the Latin Language, 15 p.
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участников конференции директором Высшей школы перевода, академиком РАО, профессором

Н. К. Гарбовским был предложен доклад «О жизненном пути небесного покровителя

переводчиков Иеронима Стридонского и его работе над переводом Священного Писания».

Библиографические списки, включаемые в современные западные монографии,

посвященные жизни и творчеству Иеронима, дают нам вполне объективное представление, сколь

обширные масштабы приобрели сегодня научные исследования по этой теме. Важно отметить

список, составленный выдающимся православным российским религиоведом, патрологом А. Р.

Фокиным и содержащийся в монографии «Блаженный Иероним Стридонский: библеист, экзегет,

теолог»2. В 2012 году А. Р. Фокин на XXII Ежегодной богословской конференции сделал доклад

«Экзегеза блаженного Иеронима Стридонского: между Александрией и Антиохией», в котором

осветил тему заимствования Иеронимом экзегетических методов Александрийской и

Антиохийской богословских школ для построения своей экзегетической базы3. Несколько ранее

на научной конференции Московской духовной академии «Экзегетика и герменевтика

Священного Писания» был озвучен доклад преподавателя МДА Жукова С. Ю. «Особенности

экзегезы блаженного Иеронима Стридонского в его творении «Еврейские вопросы на книгу

Бытия»4. Докладчик осветил вопрос интерпретации блаженным Иеронимом некоторых «спорных

мест» еврейского текста книги Бытия. В 2009 г. Жуков издал собственный перевод на русский

язык работы блаженного Иеронима «Quaestiones Hebraicae» (еврейские вопросы) на книгу

Бытия5. В следующем, 2010 году Вевюрко И.С. издал свой перевод пролога к Пятикнижию

блаженного Иеронима6.

Среди западных исследователей, занимавшихся вопросом экзегезы блаженного

Иеронима, стоит отметить монографии: Джея П.7, Брауна Д.8, Крауса М.9, Каина А.10. Часть

исследователей сосредоточилась на вопросе влияния еврейской экзегетической традиции на

экзегезу блаженного Иеронима. Так, например, данная проблема оказалась в фокусе внимания

2 Фокин А.Р. Блаженный Иероним Стридонский: библеист, экзегет, теолог. C. 224.
3 Фокин А.Р. Экзегеза блаженного Иеронима Стридонского: между Александрией и Антиохией. Т. 1. С. 413–419.
4 Жуков С. Ю. «Особенности экзегезы блаженного Иеронима Стридонского в его творении «Еврейские вопросы на

книгу Бытия».
5 Жуков С. Ю. Иероним Стридонский. Еврейские вопросы на книгу Бытия.
6 Вевюрко И.С. Блаженный Иероним Стридонский. Пролог к пятикнижию (вступительная статья, перевод и

комментарий).
7 Jay, P. L’exégèse de saint Jérôme d’après son “Commentaire sur Isaïe”.
8 Brown D. Vir trilinguis. A study in the biblical exegesis of saint Jerome. - Kampen (Netherland).

Правда, данная монография Брауна подверглась достаточно жесткой критике со стороны Lawrence Frizzell,

указавшего на явные промахи в анализе методологии Иеронима и на недостаточную компетентность автора в работе

с источниками. См.: Frizzell L. Vir Trilinguis: A study in the Biblical Exegesis of Saint Jerome. p.83-85.
9 Kraus, M. Jerome’s Translation of the Book of Exodus iuxta Hebraeos in Relation to Classical, Christian and Jewish

Traditions of Interpretation.
10 Cain A. The letters of Jerome. Ascetism, Biblical Exegesis, and the Construction of Christian Authority in late Antiquity.
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Бравермана Дж.11. В западном научном сообществе появились дискуссии о компетентности

Иеронима в знании еврейского языка. Такие ученые как Бурштейн Е.12 и Адкин Н.13 поставили

под сомнение возможность самостоятельного перевода с еврейского языка на латынь библейских

книг Иеронимом. Крайне негативную оценку лингвистической компетентности стридонского

пресвитера дал Наутин П.14. В своей монографии исследователь выразил позицию о чрезмерной

зависимости Иеронима от Оригена: цитируемые еврейские источники, выдаваемые Иеронимом

за собственные, были, как считает Наутин, заимствованы у Оригена. Однако самое сильное

заявление Наутин сделал чуть позже в статье «Hieronymus»15. Ссылаясь на примеры из работ

Иеронима, Наутин заявил, что Иероним не только не способен был сделать самостоятельный

перевод ветхозаветных книг с еврейского языка, но даже не мог проверить точность более ранних

переводов. Так, например, знаменитая переводческая концепция «iuxta Hebraeos» (согласно

евреям) Иеронима на практике выражалась в опиравшейся на Гекзаплу простой переработке

древнелатинских переводов. При этом окончательный результат проделанной работы ложно

выдавался как перевод «согласно евреям». Статья Наутина получила тогда в научном сообществе

достаточно широкое признание.

Положительные общие оценки компетентности Иеронима в знании еврейского языка, с

одной стороны, а также сбалансированную переоценку независимости Иеронима в переводе с

еврейского языка, с другой, показали недавние исследования Бартелинка16, Виссеманна М.17,

Фюрста А.18 и других. Так, выше упомянутый Джей19 в монографии, посвященной анализу

комментария Иеронима на книгу пророка Исаию, провел исследование 250 примеров еврейской

орфографии, морфологии и семантике, взятых из комментария. Дюваль20 посвятил свою

монографию, по сути, источниковедению экзегетического творчества Иеронима.

Часть исследователей посвятили свои работы изучению еврейских филологических

методов, активно используемых блаженным Иеронимом. Хейворд посвятил этому вопросу две

статьи, одна из которых была основана на анализе комментария Иеронима на книгу пророка

11 Braverman, J. Jerome’s Commentary on Daniel: A Study of Comparative Jewish and Christian Interpretations of the

Hebrew Bible.
12 Burstein, E. La compétence en Hébreu de S. Jérôme. Его же исследование в: Burstein, E. La compétence de Jérôme en


[…]


имени. Таким образом, становится очевидным, что Иерониму важен перевод ревизии

Симмаха для построения экзегетической картины обсуждаемого пророческого

стиха.

5. Имеется случай, когда Иероним соглашается с выбранным вариантом перевода

Симмаха. Мотивацию данного выбора Иеронима можно объяснить тем, что это

позволит ему сделать стих более поэтичным, сохранить «аромат» библейского

параллелизма, вложенного в еврейский текст, хотя сама ревизия во второй части стиха

уходит от точного воспроизведения исходного текста (см.: 18:8).

6. Имеется случай, когда в переводе Вульгаты Иероним отражает ревизию Симмаха, а в

комментарии возвращается к еврейскому тексту, расширяя свой предыдущий перевод.

Все это Иероним использует в экзегезе для изъяснения смысла библейского стиха

(Иер.31:18).

7. Имеется случай, когда Иероним схожим образом с ревизией подходит к интерпретации

еврейского термина. Однако, Иероним идет дальше Симмаха, основывая прочтение

слова на этимологии, объясняя, каким образом еврейский термин мог иметь

выведенное Иеронимом значение (Иер.31:40).

В третьем из выбранных типов (соответствие с ревизиями Акилы и Симмаха) было

собрано восемь случаев для данного анализа. Анализ примеров показал следующее:

1. Имеются случаи, когда Иероним знал значение еврейского термина. При этом

предпочитает собственное чтение, подтвержденное ревизиями. В данном случае он

согласился с переводом ревизий как уместным в данном библейском контексте

(Иер.6:23; 13:22).

2. Имеется случай, когда Иероним понимал еврейский термин именно с тем значением,

в каком читали его и ревизии. Таким образом, можем утверждать, что Иероним сделал

перевод вполне независимо от ревизий, при том что выбранное чтение оказалось в

согласии с ревизиями Акилы и Симмаха (Иер.7:20; 22:17; 31:21-22).

3. Имеются случаи, когда Иероним принял чтение еврейского термина согласно чтению

ревизий. Здесь можно согласиться с положением о следовании Иеронима за переводом

ревизий (Иер.8:14; 15:4). В Иер.15:4 можно допустить, что Иероним не совсем ясно

представлял себе значение еврейского « ועהז » и, соответственно, при переводе

руководствовался ревизиями Акилы и Симмаха.

4. Имеется случай, когда Иероним проявляет замечательную эрудицию в

осведомленности того, как ревизии переводят во всех библейских книгах еврейский
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термин «Завет». При этом сам переводит независимо от их чтения еврейского слова

(Иер.11:2).

В четвертом из выбранных типов (соответствие с ревизией Феодотиона) был рассмотрен

один случай для данного анализа. Анализ примера показал следующее:

Перевод Иеронима был вполне независим от ревизии Феодотиона (Иер.10:22).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Нами было проведено исследование по вопросу о влиянии ревизий Акилы, Симмаха и

Феодотиона на творчество Иеронима на примере его комментария на книгу пророка Иеремии.

Исследование является продолжением изучения данной проблематики в научном сообществе.

Этот вопрос начал тщательно изучаться лишь в конце XX века. Он исследовался на материале

книг Пятикнижия (Salvesen, 1991), комментария на книгу пророка Амоса (Dines, 1994) и,

затрагивался в работе Грейвса по комментарию Иеронима на книгу пророка Иеремии (Graves,

2007).

На основании проведенного исследования можно сделать следующие выводы.

1. Количество выявленных случаев, отражающих независимость перевода книги пророка

Иеремии от ревизий Акилы, Симмаха и Феодотиона и Септуагинты, таково, что они

могут свидетельствовать о работе Иеронима непосредственно с еврейским текстом

книги пророка Иеремии.

2. Соотношение случаев соответствия ревизий Акилы (23 случая), Симмаха (12 случаев) и

Феодотиона (3 случая) переводу книги Иеремии в Вульгате говорит о предпочтении

блаженным Иеронимом ревизии Акилы в период работы над книгой Иеремии для

Вульгаты.

3. Анализ случаев соответствия ревизий Акилы (23 случая), Симмаха (12 случаев) и

Феодотиона (3 случая) переводу книги пророка Иеремии в комментарии блаженного

Иеронима на эту книгу показывает, что Иероним не только хорошо понимал значения

еврейских слов, переведенных им в Вульгате в соответствии с ревизиями, но и

использовал переводы ревизий наряду с дословным переводом еврейского термина в

своей экзегезе.

4. Расширение перевода Вульгаты в комментарии путем добавления чтений ревизий

Акилы, Симмаха и Феодотиона (28 случаев) свидетельствует о том, что Иероним

благодаря данным вставкам стремился к более объемному восприятию пророческого

текста.

5. Сопоставление текста комментария Иеронима на Иеремию с переводом книги пророка

Иеремии в Вульгате показывает, что со временем перевод Септуагинты стал более

авторитетным для Иеронима (37 случаев привлечения Септуагинты в комментарии к

Иеремии и одно чтение Септуагинты в переводе книги Иеремии в Вульгате).

Таким образом, завершив анализ исследования остается добавить следующее:

249

Исследование комментария Иеронима на книгу пророка Иеремии, так же как и остального

его экзегетического наследия, очень важно для современной библеистики. Блаженный Иероним

использовал Гекзаплу для того, чтобы достичь единственной цели - предложить церковным

читателям как можно более точное и понятное толкование библейских текстов. Иероним раскрыл

всю свою эрудицию, все научные способности, чтобы полноценно оценить глубину перевода

каждого греческого источника (ревизии и Септуагинта) и применить их так, как это может

способствовать наибольшему назиданию своих потенциальных слушателей. Таким образом,

соприкасаясь с опытом стридонского экзегета, мы обогащаем современную экзегетику не только

филологическими и экзегетическими открытиями блаженного Иеронима, но и его методологией.
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