**УТВЕРЖДАЮ**

Директор ФГБУ Института востоковедения РАН,
д.и.н. А.К. Аликберов

20.11.2023

**ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

Федеральное государственное бюджетное учреждение
Институт востоковедения Российской Академии Наук
на диссертацию Штаудингера Романа Яковлевича

«Иероним и Гекзапла Оригена: вопрос о влиянии ревизий Акилы, Симмаха и
Феодотиона на творчество Иеронима на примере его комментария на книгу
пророка Иеремии»,

представленную на соискание учёной степени кандидата богословия

Диссертация протодиакона Романа Штаудингера (далее – РШ) затрагивает важный и актуальный вопрос: насколько хорошо Иероним Стридонский, переводчик Вульгаты на латинский язык, знал иврит? В частности, был ли он способен переводить Ветхий Завет непосредственно с оригинала или больше зависел от греческих переводов, и сколь обширно привлекал материал греческих переводов?

Автор исследует эти вопросы, обращаясь к толкованию Иеронима на Книгу Иеремии. Выбор весьма разумный, ибо это последняя экзегетическая работа Иеронима, плод зрелых размышлений и накопленных знаний. Надо сказать, что в современной науке труд Иеронима изучался серьезно, причем предпринимались именно попытки выявить филологическую компетентность автора: см. Michael Graves, *Jerome's Hebrew Philology: a study based on his commentary on Jeremiah* (Leiden: Brill, 2007). РШ продолжает исследование Грейвса, в наиболее самостоятельной части своей работы сопоставляя стих за стихом Вульгаты и комментарий Иеронима с Септуагинтой, а также

переводами Акилы, Симмаха и Феодотиона. Сложно сказать, сколь оправдано утверждение автора, что такой ракурс применяется «впервые в мировой библеистике» (с. 10), но в известной нам западной и отечественной науке ничего подобного этому труду не было.

В диссертации делается следующий вывод: Иероним знал иврит и был способен работать непосредственно с оригиналом, не занимаясь лишь компиляцией переводов. Соответственно, для него переводы – прежде всего, советчики и собеседники, а не источники. Помимо LXX, Иероним с особым уважением относился к творению Акилы, тогда как ревизии Симмаха и особенно Феодотиона имели для него меньшее значение.

Бросается в глаза трудолюбие о. Романа: перед нами не компиляция (за исключением вводной части), а самостоятельный труд, потребовавший массу времени и сил. Увлеченность, с которой он отдает себя исследованию как Священного Писания, так и переводов, заслуживает всяческого подражания. Следует особо отметить основательное знакомство автора с обширным кругом научной литературы; вводные главы работы сами по себе могут быть очень полезны для дальнейших исследователей. Также хотелось бы отметить хорошее знание древних языков. Умозаключения в основном логичны и не вызывают принципиальных возражений. Более того, автор мог бы сделать больше четких и конкретных выводов из своего материала. Собранные им наблюдения интереснее, чем выводы, зачастую несколько расплывчатые (например, «имеются случаи, когда Иероним знал значение еврейского термина», с. 246).

Вместе с тем, работа не свободна от недостатков. Бросается в глаза обилие шероховатостей, особенно стилистических, немалое число мелких недочетов. Например:

- *«Раджак приводит фрагмент из Иерусалимского Талмуда...в другом источнике, который приводит Раджак...»* (с. 22). Лучше было бы указать конкретно: И.Т. Мегилла 1.11 и Берешит Рабба 36.26-27.

Причастие σφαλέντες (с. 34) следует переводить не «спотыкаясь», а «споткнувшись».

Слово ὀφθαλμοφανής (с. 35) лучше бы перевести не «видимым образом», а просто «воочию».

Слова ὄντως и διόλου (с. 35, прим. 98) вряд ли можно называть частицами.

На с. 36 в переводе цитаты явно пропущено подлежащее: «Что Ты словно спящий». Там же: δυναστευόντων точнее будет перевести «властвующих, властительных».

Слово παράδεισον в Быт 2 скорее ещё следует переводить «сад», а не «рай».

- «Несмотря на то, что Джеллико приводит свои рассуждения...как ученый, тем не менее, делает апелляцию ко мнению духовного лица – одному из настоятелей собора св. Петра (W. R. Inge)» (с. 41). Сан Инга здесь ни при чем (кстати, он был настоятелем не собора св. Петра, а св. Павла в Лондоне, как указывает и Джеллико): Инг был специалистом по неоплатонизму и истории христианской мысли, занимал статусную кафедру в Кембридже.

- «Мк 14:62...это чтение явно просматривается в варианте Феодотиона» (с. 41). Это мнение многих ученых, но напрашивается мысль, что цитата в Мк 14:62 зависит не от гипотетической ранней версии Феодотиона, а восходит к семитскому оригиналу. См. об этом Th. Hagerland, «Jesus and the Scriptures: Problems of Authentication and Interpretation»// Hagerland, ed., *Jesus and the Scriptures: Problems, Passages, and Patterns* (London: Bloomsbury, 2016), 20.

Словосочетание μετὰ τῶν νεφελῶν (с. 44) следует всё-таки переводить не «среди облаков», а «с облаками».

απο σκευους (с. 46) переводится «от сосуда» (ед. число).

- На сс. 52-53 РШ следует за Галлагером в описании воззрений Иринея Лионского. См. E. Gallagher, *Hebrew Scripture in Patristic Biblical Theory* (Leiden: Brill, 2012), 176-177. Галлагер сначала цитирует мнения Хенгеля и Мюллера (Иринея допускал наличие у переводчиков LXX богодухновенной

творческой свободы с отходом от оригинала), а затем спорит с ними: мол, в связи с Ис 7:14 Ириной винит Акилу и Феодотиона именно в неадекватном переводе с иврита. РШ также пересказывает позицию Хенгеля и Мюллера (в скомканном виде), а затем и Галлагера, но так, что мысль очень сложно воспринимать, не обращаясь к работам этих ученых.

Говоря о масоретской редакции (с. 55), хорошо бы упомянуть, в какой период она выполнена.

Представление о 72, а не 70, переводчиках Библии восходит в конечном счете не к Тертуллиану, а к «Письму Аристея» (с. 58).

- *«В дооригеновский период... Отцы Церкви болезненно восприняли появление ревизий.... Ситуация при этом обострилась в связи с тем, что противоположная сторона отвергла перевод Семидесяти»* (с. 75). Едва ли можно однозначно говорить, что Синагога уже в первые века отвергла Септуагинту. Скорее всего, выраженное отрицательное отношение засвидетельствовано лишь со времени гаонов, т.е. с VII века; см. G. Veltri, *Eine Tora für den König Talmai* (Tübingen: Mohr-Siebeck, 1994), особенно 215-219. Расхождение путей между иудаизмом и христианством было процессом мучительным и медленным, а LXX на момент возникновения христианства пользовалась немалым влиянием в синагогах диаспоры (и возможно, в грекоязычных синагогах Иерусалима). Отказ от привычного перевода не мог произойти быстро.

В выражении «посвятил свою энергию достать и осветить» (с. 84-85) явно пропущены какие-то слова.

me enim adiutore (с. 111) скорее следовало бы перевести не «Ибо Я — помощник твой», а «ибо с Моей помощью».

В переводе выражения: εν τοις ωτιν υιων ιερουσαλημ (с. 112–113) пропущено слово: «во уши сынов Иерусалима».

Выражение в переводе Симмаха (с. 117), возможно, скорее означает «приученная к пустыне», чем «обученная в пустыне», а δρομας κουφη следует переводить в женском роде: «бегущая проворно, бегунья проворная».

- В случае с Иер 3:19 неуклюже выглядит перевод версии Симмаха («дам тебе землю желанную, (религиозное) поклонение образца народов» (с. 119).

- «Текст Вульгаты *praeclaram exercituum gentium* («военной силы народов»)...)» (с. 120). Слово *praeclaram* относится к предыдущему *hereditatem*, т.е. «преславное наследие».

Слово *οψιγυνοος* по отношению к земле (с. 121) правильнее, пожалуй, перевести не «поздно поспевающая», а «поздно родящая».

На с. 125 *τὰ αἰσθητήρια τῆς καρδίας* скорее переводится «чувствами сердца моего».

Глагольная форма *ἐγρηγόρησεν* (с. 126) — не причастие: не «бодрствующий», а «бодрствовал».

- Не очень внятно выглядит цитата из Иер 9:10 (с. 139): указанные еврейские слова взяты из разных частей стиха. Очевидно, нужно многоточие, иначе текст легко понять неправильно. Также РШ напрасно подстраивает собственный перевод LXX (*οὐκ ἤκουσαν φωνὴν ὑπάρξεως*), под Иеронимову интерпретацию, усматривая здесь «голос бытия». Это слишком философично: имеется в виду просто «голос животной твари»! (Может, и у Иеронима *substantia* не имеет здесь философского смысла?) И почему замена «пастбищ степных» (MT) на «красивые места пустыни» (Vg) трактуется как «уход от мира крестьянского быта в сторону городской культуры» (с. 140)? Пустыня не ближе к городу, чем пастбище.

- На с. 217 РШ разделяет известную гипотезу, что Vg, Акила и Симмах предполагают для слова *לַיְלֵצָה* связь с *לַיְצָה* («поздний»). При этом он, как и многие комментаторы, считает данное решение переводчиков ошибочным. Однако лучше видеть здесь не ошибку (в современном историко-критическом понимании), а отражение раввинистической экзегезы (см. Бамидбар Рабба 23:10). Это принципиально для оценки знаний Иеронима: легко забыть, что их надо соотносить не с современными справочниками, а с представлениями тогдашних носителей языка.

В конце с. 238 не очень точно переведена цитата из Иеронима.

В конце с. 239 *jaculantem* скорее переводится не «над копьем», а «над бросающим копье».

С. 240: *non ait*: ... — не «сказал, что не...» а «не сказал, что...».

С. 217, 244: *συκοφαντια* прежде всего означает «донос, мошенничество».

245: слово *חייז* не совсем правильно передано в транслитерации.

В работе очень много стилистических погрешностей. В отдельных случаях они отражают неудачный перевод с английского. Например, в обзоре литературы читаем: «Хейворд отчетливо показывает...как раввинистические и особенно таргумические традиции могут быть использованы для освещения вопроса по изучению еврейских филологических приемов в методологии Иеронима» (с. 7). Это невнятная калька с обзора у Грейвса (не единственная): Hayward showed...how rabbinic and especially targumic traditions...can be used to illuminate the Hebraic dimension of Jerome's exegesis (Graves, p. 9), где Hebraic dimension означает не «еврейские филологические приемы», а общее указание на всю работу Иеронима с еврейским оригиналом.

Надо поправить написание имен и фамилий цитируемых авторов, прежде всего французского происхождения: Jay – Жэ (а не «Джей», сс. 5, 6), Nautin – Нотен (а не Наутин, с. 6), Cain – Кейн (а не Каин, с. 5). Пожалуй, стоило бы давать в транскрипции все иноязычные фамилии, а не часть их: например, вместо Gallagher – Галлагер (сс. 49, 51, 57, 66 и т.д.), а вместо Müller (кстати, в основном тексте пропал умляут над ü) – Мюллер, с. 52).

В последнем абзаце на с. 54 в одном из предложений нечитабельно смешались слова.

В 3-ю строку с. 58 вставлен отрывок из другой фразы.

Не «Памфилием», а «Памфилом Кесарийским» (с. 62).

Закавычивать слова и фразы на иврите, греческом и латыни не надо.

Автору следовало бы тщательнее проверять написание греческих слов, есть некоторое количество орфографических ошибок.

Все эти мелкие недочеты легко исправимы, могут быть устранены при подготовке работы к печати и не влияют на общий высокий уровень работы.

В целом работа, несомненно, заслуживает положительной оценки, а Р.Я. Штаудингер — присвоения ему ученой степени кандидата богословия.

Составители отзыва:

Г. Г. Ястребов, магистр теологии, научный сотрудник Института востоковедения РАН и РАНХиГС, старший преподаватель Свято-Филаретовского института (Москва)

Е. Б. Смагина, кандидат филологических наук, зав. Отделом истории и культуры Древнего Востока Института востоковедения РАН, профессор Свято-Филаретовского института, доцент Учебно-научного центра египтологии Российского государственного гуманитарного университета (Москва)

Отзыв был обсуждён на заседании Отдела истории и культуры Древнего Востока Института востоковедения РАН 15 ноября 2023 г.

Зав. Отделом ИКДВ

Е.Б. Смагина